tem, haec omnia quae huius chartae series textus eloquitur, inuiolabiliter conser-

uare atque adimplere promittimus. Nam, quod absit, si centra haec quae superius

notata uel ascripta leguntur agere praesumpserimus et cuncta non obseruauerimus,

per cuiuslibet modi ingenium quod sensus humanus intelligere uel capere potest,

tunc non solum periurii reatum incurramus, uaerum etiam daturos nos promit-

timus una cum haeredibus et successoribus nostris, uobis uestrisque successoribus

ante omne litis initium, poenae nomine auri optimi uncias vj. Et post poenam
absolutam manentem, huius cartae series in sua nichilominus maneat firmitate.

Quam scribendam rogauimus leonem sanctae romanae aecclesiae (i). \n mense

et indictione suprascripta viiij. Signum ^ manus suprascriptae constantiae nobi-

lissimae puellae et rogatricis siue donatricis quae supra ^ . ^ Marini

illustrissimi qui -^r hanc cartam fieri rogauit. ^ Ego hubertus iudex manu
mea subscripsi. — lohannes nobilis uir anastasii fìlius. ^ Albericus nobilis uir

filius anastasij. ^ Beno brancuza. «J» lohannes uir honestus fidelis supra-

scripti domnj marini. Ego leo sciiniarius et tabellio urbis romae qui supra scriptor

huius cartae, po.^t testium subscriptiones et traditiones factas compleui et absoluj.

dclxxxiiij

,

Documento 652.

An. lOH.

Stefano prete figlio di

Giovanni Muto, refuta

al Monastero alcuni be-

ni in territorio Colon-
nensc e in vocabolo Por-

to presso il mare, e la

chiesa dei Santi Bene-
detto, Maria e Biagio,

colle sue attinenze, po-

stain RomaallcTerme
Alessandrine. Inoltre

refuta quanto teneva
dal .Monastero a titolo

libellario o di terzo ge-

nere.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi, TEmporibus domni
sergii iiij papae, et iohannis patricii romanorum, et crescentii et oddonis insimul

comitum et rectorum territorii sabinensis, mense maio, per indictionem viiij.

Brcuc recordationis seu et refutationis facio ego franco datiuus et notarius'

territorii sabinensis quomodo uenit stephanus praesbiter filius iohannis muti in

praesentia huberti iudicis, et guimarii iudicis, et franconis iudicis, et ibidem fuerunt

alii boni homines bucco et gualafossa filli tebaldi, et azo et teuzo filii benedicti

et homodei. In istorum omnium praesentia uenit suprascriptus stephanus prae-

sbiter et refutauit ad domnum guidonem uirum uenerabilem abbatem uenerabilis

monasterii sancte dei genitricis semperque uirginis Mariae, omnem ipsam terram

et uineam, quantascumquc tencbat ipsa bora uel antea tenuit in cuncto territorio

sabinensi, siue in territorio colonensi, seu in uocabulo quod nominatur portus

quod est iuxta mare, et ipsa fila de saline. Et insuper refutauit ipsam aecclesiam

sancti benedicti et sanctae Mariae et sancti blasii, quae est infra urbem romam
et in tcrmis alexandrinis in regione quae uocatur scorticlari, et refutauit ipsam

casam cum cripta quae cum ipsa aecclesia iuncta est, et medietatem de ipsa

porta maiori, et ipsum hortum quem ibidem tenebat. Insuper refutauit omnia

quantacumque iam tenuit per libcllarium siue per scriptum tertii generis, siue

per qualemcumque tenorem a suprascripto monasterio sanctae Mariae in cuncto

territorio romanorum, siue in territorio sabinensi, siue in territorio colonensi, siue

in suprascripto territorio portuensi. Omnia sicuti superius scriptum est ad ipsum

suprascriptum abbatem et ad eius aduocatum, nomine hubertum iudicem, et

omne litidium et omne quaerimonium
,
quocumque insurgere uel litigare seu

quaerere poterat per se ipsum uel per a se suppositam uel admissam personam,

ad suprascriptum abbatem uel ad suos successores. Et si de omnibus, sicuti

superius scriptum est, contra suprascriptum monasterium uel abbatem uel eius

(i) Così nel lesto. Si supplisca scriniarium.
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SLipcessorcs quoquo tempore causare ucl liticare uolucrit per se ipsum aiit per

a se suppositam pcrsonam, tunc daturus sit ipse suprascriptus stephanus praesbiter

in suprascripto monasterio de auro bono et optinio libras x, quia sic factum et

definitum est in territorio sabincnsi infra claustra suprascripti luonastcrii. Kgo
Hubertus iudex ibidem fui et manu mca.

«J» lì^o guimarius iudcx ibidem fui et

manu mea.

dclxxxv.

I

N nomini: Domini Dki Sai.v.vtoius nostri Ihlsl Cukisii. 'l'i mporibus domnj docukknto 653.

sergii iiij papae et iohannis patricii romanorum et crescentii et oddonis insimul

comitum et rectorum tcrritorii sabinensis. In mense iunii, per indictioncm viiij. ^ ÌT,Z^lJ^\wzu^Tt-

Bueuc refutationis facio ego franco datiuus et notarius territorii sabinensis, cScnl pl.'Xn Roma
1

• /M-I !• \ ^ • • • • alle 'Icrmc AleiKJiiJri-

quornodo uenit azo lilius benedicti et berta uxor eius in pactuationem et in ami- ne c guidimi ja stc
j •> . i-i- i, .... prcic a titolo li-

cam conuenientiam cum domno guidone uiro uenerabiii abbate ucnerabilis mo- binario,

nasterii sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae, et

rcfutauit ei et ad hubcrtum iudicem aduocatum eius omnem ipsam terram cum
aecclesia aedificata in honore sancti benedicti et sanctae Mariae et sancti blasii,

et omnem ipsam casam et criptam quae cum ipsa aecclesia iunctae sunt. Et «

medietatem de porta maiori. Insuper et refutauerunt ipsum hortum quem ste-

phanus praesbiter ad suas manus detinuit. Quae sunt intra urbem romam in

thermis alexanJrinis in regione qu.ie uocatur scorticlari. Sic refutauerunt ad

suprascriptum abbatcm, quornodo stephanus praesbiter per Hbellum iam detinuit

in urbe roma, quod ncque per cartam neque per tertium genus neque per

libellum contra suprascriptum monasterium contendat. Et per hoc breue obli-

gamus nos suprascripti azo et berta et nostros haeredes, ad te suprascriptum

abbatem et ad tuos successores, ut si de ipsa suprascripta aecclesia et casa et

cripta et horto et porta et omnibus sicuti superius scriptum est, contra supra-

scriptum monasterium causare aut contendere uoluerimus, tam per nos quam
per a nobis suppositam uel admissam personam, tunc componamus uobis uel

uestris successoribus de auro bono et optimo libras ij, quia sic factum et fìnitum

est in praesentia suprascripti huberti et franconis iudicum, et gualabruni et bonini

filli adelberti, et teuzonis germani suprascripti azonis. 4J» Ego Hubertus iudex

ibi fui et manu mea. 4^ Ego franco iudex ibi fui et manu mea. Ego azo

in hoc breue a me facto manu mea subscripsi. ^ Ego gualabrunus interfui et

manu mea subscripsi.

dclxxxvj

.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

sergii iiij papae, Et uiri uenerabiii iohannis aepiscopi, et crescentii et oddonis

insimul comitum et rectorum territorii sabinensis. In mense iulii, per in-

dictioncm viiij. Brcuc recordationis et obligationis facio ego franco datiuus

et notarius territorii sabinensis de ipsa refut;itione quam fecit berta uxor azonis

filli benedicti, consentiente suprascripto uiro suo, ad domnum guidonem uirum

uencrabilcm abbatem uenerabilis monasterii sanctae dei genitricis semperque uir-

ginis Mariak dominae nostrae, quando uenit cum suprascripto uiro suo in pactum
et conuenientiam cum suprascripto domno abbate in praesentia mei suprascripti

DOCI'SICNTO 654.

An. IDI I.

Berta di Benedetto,
coiiscn/ienic il trurito

Azione, retiita al .Mo-

nistero la in.ià di ua
til» jalinanoposto ncll.i

pcJica Burdunaria nel

iiiof;o detto Cuccura,
e g tL-nuto a libello

da Stcuiio prete.
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franconis iudicis, et gualabruni filli bonizae, et teuzonis de maroza, et franconis

de stephano de marzulano, et iohannis sartoris, et caronis de caminatis, et petri

nepotis de bomine dei, iohannis mercedosi, et petri filli iohannis bassalli. In

istorum omnium praesentia uenit suprascripta berta cum ulro suo, et refutauit

ad suprascriptum domnum abbatem medietatem de filo saiinario, quomodo ste-

phanus praesbiter per libellum habuit a suprascripto monasterio, et per cartam

contìrmatum habebat ipse suprascriptus praesbiter et maroza genitrix suprascriptae

bertae, quod est in pedica quae uocatur burdunaria, ubi dicitur cuccura inter

affines: Ab uno latere filum brittonis filli malfredi, A ij" latere fossatus et filum

balduini qui residet in transtyberim, A Hj" latere uia carraria, A iiij" latere (i).

Infra istos fines refutauit suprascripta berta medietatem de ipso filo et de omnibus
quae ei pertinent uel pertinere debent, quod neque per cartam ncque per libellum

ncque per scriptum tertii generis neque per uUum ingenium centra suprascriptum

monasterium, aliquando contendat, neque per se neque per suppositam aut

admissam personam. Et per hoc breue obligo me suprascripta berta et meos
haeredes contra te, suprascripte domne abba, uel ad tuos successores, ut si de

omnibus, sicuti superius scriptum est, causare aut contendere uoluerimus aut

remouerc praesumpserimus, tunc componamus de auro bono et optimo uncias vj

tibi, suprascripte domne abba, uel tuis successoribus, quia sic factum et finitum est

in territorio sabinensi intra ipsum castellum quod uocatur casae ueteris. ^ Ego
franco iudex ibi fui et manu mea. J» Ego gualabrunus interfui et manù mea.

J» Signum manus suprascripti teuzonis qui ibi fuit.

dclxxxvij.

to l.al'riniano.

Documento 655. "TT N NOMINE DoMINI DeI SaLVATORIS NOSTRI IHESU ChRISTI. TEmpOrlbuS domnl
An. 1010.(2)

I
sei-gii iiij papae, et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, et crescenti! et oddonis

donfài Moin^lfro'lm^^^ I iuslmul comltum et rectorum territorii sablnensis. In mense nouembris, per
terra rosta in territorio M - j-.- ••••

. , . , • j^t- • ,

sabinense nel luogo det- mdictioncm vui). Loustat UIC coustantium nhum iohannis, terram quam
habeo in territorio sabinensi in loco qui nomlnatur lafrinianus a praesenti die

tradldlsse atque concessisse prò redemptlone et absolutione animae meae in mo-
nasterio sanctae dei genitricis uirginis Mariae, quod est positum iuxta montem
in loco acutianus. Inter affines : Ab uno latere res suprascripti monasterii, A ij"

latere tenente guido de ardimanno, A iij° latere tenentes haeredes iohannis bas-

salli, A iiij" latere lauandarium et res suprascripti monasterii. Infra istos fines

concedimus in suprascripto monasterio, sicuti per cartam comparationis habui-

mus, slue per qualecumque monimen, cum casis, uineis, terris, pomis et arbo-

rlbus suis, et omnibus infra se et super se habentlbus in omni uaera decessione.

Ita sane ut ab hac die habeat teneat et possideat. Iure dominioque suo uen-

dlcet ac defendat. Et neque a me suprascripto datore, neque ab uUis meis

haeredibus, ipsas res de suprascripto monasterio aliquando contradicatur sed

qulcquid de eis ab hac die facere uoluerit, et uendendi donandi commutandi

in omnibus habeat potestateni et plaenisslmam largitatem. Et si insurgentes ego

suprascriptus dator aut qualiscumque de haeredibus meis de ipsa suprascripta re,

ci[uoquo tempore causare aut contendere uoluerimus, et ab alio homlne defendere

non potuerimus aut noluerimu?, tunc ipsas suprascriptas res duplas et melioratas

(i) Cosi nel testo. (2) Indi/iione di settembre.
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per cartam in ipso suprascripto monaslcrio restauremus, et carta ista semper

habeat stabilitatcm. Actum in territorio sabinensi. «J» Sit^niim manus supra-

. scripti constantij qui cartam istam traditionis lìeri rof^auil. «J» Kgo guimarius

iudex manu mea subscripsi. ^ Ego franco datiuus et notarius compleui et finiuj.

dclxxxviij.

IN
nom;nf. Domini Dei Salvatoris nostri Ihksu Christi. Anho deo propitio

pontificatus domini nostri bcncdicti summi pontificis et uniuersalis viij papac,

in sacratissima sede beati petri apostoli primo, Indictione x, Mense iulio^

Die vi). Ab antiquis nel prudentissimis senatoribus atque magistratibus

licentia est data ut unusquisque de suis rebus quomodo uult et cui uolueril lar-

giatur. Ideoque certuni est nos theodorandam nobilissimam leminam relictam

autem quondam albini piae memoriae, dudum arcarii, olim uiri mei, seu bcrtam

atque albinum siue theodorum nobilissimos germanos, filiosque meos, praesente

et consentiente in hoc nobis farulfo illustri uiro genero et cognato nostro, hac

die omnes pariter cessisse atque tradidisse nec non et uenundasse nullo nos

cogente neque contradicente aut uim faciente, sed propria, spontanea nostraquc

uoluntate, uobis, domne guido uir uenerabilis prae^biter et monache, atque diuina

protegente clementia coangelicc abba uenerabilis monasterii sanctae et supe-

rexaltatae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae, quod ponitur

sub monte in uocabulo acuti.ino, tuisquc succcssoribus in dei laude et servitio

ibidem commorantibus in perpetuum. Idest sex principales uncias quod est me-
dietatem in integrum de casale cum medietate de aecclesia sanctae columbae cum
omni offerta uiuorum et mortuorum quae a christianis ibidem dominus dederit,

nec non omni functione et ornamento suo. Ipsum denique casalem cum casis,

uineis, terris, campis, pascuis, siluis, salictis, arboribus pomiferis fructiferis et

infructiferis diuersi generis, puteis, fontibus, riuis aquae perenni?, aedificiis parie-

tinis, criptis, arenariis, attiguis, adiunctis adiacentibusque suis, monticellis collibus,

planitiebus, appendiciisque eius, et cultum uel incultum, plaenum etconuulsum,

cum omnibus ad eandem medietatem supradicti casali? , seu memoratac aecclesiae

sanctae columbae generaliter et in integrum peitincntibus. Constitutum foris

pontem salarium, miliario ab urbe roma plus minus nono, loco qui appellatur

capitinianus et ipsa aecclesia sanctae columbae. Est namque totus casalis ipse

inter affines : Ab uno latere riuus qui ducit infra massam quae uocatur de ue-

stario et dictum casalem capitinianum, A ij' latere uia publica ducens et rcdu-

cens a romana urbe (i), A iij» latere uia descendens in formalem, A iiij" latere

limite descendente in riuum et tenente petro uiro honesto qui et zabata uocatur

nomine, hiter hos uero fines medietatem in integrum iam dicti casalis et me-
moratae ecclesiae cum omni illorum pertincntia. Nullam facimus reseruationem,

iuris cui existens, sic in integrum quomodo infra suprascriptos fines uendicamus

ex successione parentum nostrorum ad nostrum opus, ita sit tibi et succcssoribus

tuis a nobis cessum. Vnde et hanc cessionis et uenditionis chartam iohanni

uenerabili prae?bitero et monacho tuo, qui appellatur toderici, et praeposito tui

suprascripti monasterii prò uice tua contradidimus. Pro quibus omnibus, sicuti

superius legitur, accepimus nos qui sùpra uenditores a te qui ?upra emptore, in

DoC MtMTO O5Ó.

An. 1013.

Tcodoranda nobili»!-

ma donna vedova di

Albino arcario, c i figli

suoi berta Albino e

Teodora, conwn/icnte
Fiiriilfo genero di Tco-
doranda, vendono al .Mo;

naslero pel pri;/io di

due libbre d' artienio la

mela del casal; e la

metà della chieda di

Santa Colomba, poste

oltre il ponte S.ilario

a circa nove miglia da
Roma.

(t) Nel testo con evidente errore urbe.
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praesentia subscriptorum testium, uidelicct in argento libras numero duas, nobis

placabiles in omni uaera decisione, et ab hac die licentiam habeas in suprascripta

omnia, ut supra legitur, de praesenti introeundi utendi frucndi possidendi. luri

dominioque tui uenerabilis monasterii uendices ac defendas. In tua tuorumque

successorum sint potestate. Et nunquam a nobis ncque ab haeredibus et suc-

cessoribus nostris neque a nobis submissa magna paruaque persona aliquam

aliquando habebitis quaestionem aut calumniam, etiam si opus fuerit centra

omnes homines stare nos una cum haeredibus et successoribus nostris et defen-

dere promittimus omni in tempore gratis. In quo et iurantes dicimus per deum
omnipotentem, sanctaeque sedis apostolicae salutem, seu domini nostri henedicti

sanctissimi viij papae, haec omnia quae huius chartae series textus eloquitur,

inuiolabiliter conseruare atque adimplere promittimus. Si enim, quod absit,

quoquo tempore nos uel haeredes nostri contra te tuosque successores aut contra

hanc cartam quam sponte fieri rogauimus, agere aut causare praesumpserimus,

uel amplius praetium uobis quaesierimus, et minime defendere potuerimus aut

noluerimus, tunc non solum periurii reatum incurramus, uaerum etiam daturos

nos promittimus uobis ante omnis litis initium poenae nomine suprascriptum

praetium duplum. Et post poenam absolutam manentem, huius chartae seriem

in sua nichilominus maneat firmitate. Quam scribendam rogauimus leonem scri-

niarium et tabellionem urbis romanae. In qua et nos qui supra^ supter manu
propria signum sanctae ^ fecimus, et testes qui subscriberent rogauimus, et

suprascripto tuo monacho contradidimus. Signa^^^J» manuum suprascriptae theo-

deradae nobilissihiae feminae, seu bertae atque albini cum theodora 9 nobilis-

simis germanis filiis suprascriptae, et uenditoribus siue rogatoribus. o o Farolfus

nobilis uir haec omnia consensi et manu mea. Ego franco o scrinia-

rius sanctae romanae ecclesiae manu mea et praetium tradidi et uidi. lohannes

qui nannus uocor testis. <J» Rainaldus uir honestus filius pironis testis. «J» lohannes

qui adulterinus uocor testis. <J» Signum manus azonis uiri honesti filli sabini for-

mosae testis. Ego leo scriniarius et tabellio urbis romanae qui supra scriptor

huius cartae, post testium subscriptiones et traditiones factas, compleui et absolui.

dclxxxviiij

,

Documento 657.

An. IDI 1.(1)

Breve memoratorio
d'un placito nel quale
Crescenzio prefetto di
Roma rinveste il Mona-
stero di una ca>a posta
in Roma presso le Ter-
me Ales^iandrine. con-
tesa ad esso Monastero
da Gregorio di Bona.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. ANno domìni nostri

sergii summi pontificis et uniuersalis iiij papae, in sacratissima sede beati

petri apostoli iij". Indictione x, Mense decembris, die xj. Notum sit omnibus

hominibus tam praesentibus quam et futuris, qualiter breue memoratorium

hoc factum est, de contentione quae orta fuit Inter domnum guidonem uirum

uenerabilem praesbiterum et monachum atque coangelicum abbatem uenerabilis

monasterii sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae quod

appellatur in pharpha, et Inter gregorium filium cuiusdam bonae, uidelicet de una

domo solorata scandolicia cum scala marmorea et curte ante se in qua est puteus

ac^uae uiuae, et alia curte quae est ex alia parte ipsius domus quae est ante

portam sancti andreae et cum omnibus ad eandem domum pertinentibus. Posita

romae, regione nona in scorticlari, iuxta thermas alexandrinas, infra claustra

monasterii sanctae Mariae, de qua reclamationem fecit praedictus abbas domno

(i) Indizione di settembre.
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iohanni patricio ut le^cm inde habcret. Tunc domnus patricius pracccpit donino

crescentio domini gratia urbis roniac praefccto, ut ita taceret. Deinde praedictus

domnus praefectus per suos nuntios iani dictum gregorium ad placitum uenirc

iussit. Quod factum est per tres continuos dies. Sed ille uenire contempsit, et

placitum omnino spreuit. Accidit autem ut praefatus abbas tunc deesset (i). Postea

uero in reclamatione ipsa perstitcrunt monaciii praedicti monasteri). Scilicet hugo

praesbiter et monachus quondam abbas, et iohannes praesbiter et monachus olim

praepositus, et maio praesbiter et monachus atque decanus, una cum donino

huberto datino indice et aduocato ipsius monasteri). Deinde domnus pratricius

residebat in sua domo in placito. Va praedicti monachi cum suo aduocato inces-

santer reclamabant. Statim uero cum Consilio iudicum iussit domnus patricius

domno praefecto, ut praelibatos monachos cum suo aduocato reinucstiret de prae-

dicta domo cum omnibus eius utilitatibus, quod et factum est in praesentia domnj
patricii et iudicum atque nobilium senatorum. Insuper et nuntium cum ipsis

mandauit usque ad praedictam domum qui eos reuestiret et praedicto gregorio

praeciperet ut ad xv diem csset paratus ad placitum omni excusatione remota.

Quod si non fecisset, monasterium praedictum fìrmam postea haberet inuesti-

turam. Nomen uero ipsius nuntij crescentius de polla. Ueniente autem constituta

die, supradicti monachi cum saepe dicto aduocato parati fuerunt ad placitum.

Sed praefatus gregorius uenire rennuit. Ac deinde rogatu domnj crscentii comitis,

benedicti quondam comiti (2) filius, indutiatum est a sabbato usque in tertiam

feriam, eo pacto quo et superius, ut si praedictus gregorius ipso die constituto

legem non fecisset de praedicta domo, inuestitura monasterio hinc in antea inuio-

labiliter permanerei. Tertia feria adueniente, iam dicti monachi et aduocatus

illorum a mane usque ad uesperam reclamationem fecerunt, et legem m.inime

habere potuerunt. Quippe quia gregorius praelibatus iussionc domnj patricii et

domnj praefecti prò nichilo duxit, et ad placitum non uenit. Et residcntibus in

eodem placito ipso die domno praefecto infra domum suam, et cum eo iudicibus

et nobilibus romanorum, scilicet gregorio primicerio defensorum, georgio arcarlo,

petro et iohanne datiuorum iudicibus seu et stephano germanis a sancto eustathio,

stephano a campo eumartio, iohanne fìlio eius, herizone germano quondam astaldii,

guidone qui uocatur calcararius, constantio, azone de orlando suo nepto, crescentio

qui uocatur cannulus, azone et iohanne germanis qui uocantur de spampino, cre-

scentio qui uocatur quinque dentes, francone langobardorum indice a sabinis,

lothario fìlio attonis, et gualafossa. In istorum omnium praesentia et aliorum

quorum nomina edicere longum est, coadunatim et separatim praedicti monachi

cum suo aduocato per totum diem reclamauerunt. Ad uhinium praedictus domnus
praefectus cum iudicio supradictorum iudicum reinuestiuit praedictos monachos
et aduocatos illorum de iam dieta domo cum omnibus suis pertinentiis, ut a

modo in antea quieto ordine praedictum monasterium et sui rectores iam dictam

domum cum omnibus suis utilitatibus teneat et possideat, et nulla persona magna
uel parua sine legali iudicio praedictum monasterium disuestire de iam dieta domo
praesumat, uel inquietare aut molestiam inferre sine legali iudicio audeat. Et

( I ) Secondo questa frase e forse anche dal contesto

del documento potrebbe a prima vista parere che s'avesse

a interpretare l'abate Guido esser morto nel loii, du-

rante questa contestazione tra il Monastero e Gregorio di

Bona. Ma altri documenti fanno menzione di Guido come
vivente ed abate fino all'anno ioi3 in cui Ugo fu un'altra

volta preposto al governo della Badia. L'assenza del-

l'abate Guido da! placito non può dunque attribuirsi alla

sua morte, ma forse ad una improvvisa necessità d'allon-

tanarsi da Roma o a qualche somigliante cagione. Del resto,

se pur ve ne potessero essere, toglierebbe su ciò ogni dub-
bio il documento seguente che è come una continuazione

di questo e in cui ricomparisce il nome dell' abate Guido,

(i) Cosi nel testo.
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qui hoc facere praesumpserit sciat se compositurum auri optimi libras iiij"''. Sic

nanque finitum est. Vnde prò futura memoria futuroque testimonio et cauteki,

hoc breue memoratorium suprascriptus domnus praefectus michi romano scriniario

sanctae romanae ecclesiae scribere praecepit. In quo et ipse simul et n iudices

manu propria subscripserunt. In mense et inscriptione suprascripta x. ^—^ lohan-

nes dei gratia romanorum patricius. J» Crescentius domini gratia urbis " romae

praefectus. ^ Ego gregorius domini gratia primicerius defensorum. ^ Petrus

datiuus iudex. ^ Ego georgius dei prouidentia arcarius sanctae apostolicae sedis.

^ Johannes domini gratia datiuus iudex. |—H Crescentius cannulus. ^ Leo do-

Tnini gratia datiuus iudex. ^Gregorius domini gratia datiuus iudex. 9 <^ Guido

calcararius. 4^ Azo fìlius rolandi. ^ lohannes de georgio.o -oStephanus

de campo marsio. ^ Crescentius de bonizo. ^ Atrianus de ó castorio.

4j» Azo filius petri tuscanensi. Constantius negotians.
<J» Stephanus domnj

ingebaldi fìlius. «J» Sicco filius ingebaldi. ^ Ego lotherius propria manu si-

gnum feci. Ego romanus scriniarius sanctae romanae ecclesiae qui supra

scriptor huius breuis, compleui et absolui.

dcxc.

UOCl-MENTO 658.

An. I0I2.

Breve incmoratorio
di nn;i sentenza giudi-
ziale per cui vengono
dichiarate false e si di-

struggono le carte di

terzo genere per le qua-
li Gregorio figlio di Or-
so prete e di Bona con-
trastava al Monastero
il pos csso d' una casa
posta in Roma nel luogo
detto Agones , e d'una
terra sementaricia nel

luogo detto Vallis Ce-
ìicraria.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu christi. Anuo deo propitio

pontificatus domni nostri sergij summi pontificis et uniuersalis iiij papae, in

sacratissima sede beati petri apostoli iij", Indictione x, Mense martii, die xxvij.

FeHx quaerela est quando leges pietate superantur, et beata condicio subiectorum

qui cognoscunt aliis miserendum, deumque sibi optaht esse propitium. Igitur per

has exaratas litteras huius notitia memorationis seu diffìnitionis siue refutationis

iudiciali sententia facta est, qualiter quidam guido uir uenerabilis praesbiter et mo-
nachus atque abbas uenerabilis monasteri)" sanctae dei genitricis semperque uirginis

Mariae dominae nostrae, quod ponitur sub monte in uocabulo acutiano, coepit

altercari atque contendere aduersus gregorium filium cuiusdam ursi olim praesbiteri

qui dicebatur de malepassià, prò una uidelicet domo malori solorata scandolicia,

undique a muro antiquo circumclusa, cum scala marmorea, cum inferioribus et

superioribus suis a solo et usque ad summum tecti. Siue corticella minori ad

membrum eiusdem domus. Seu medietate de curtc ante se, cum medietate putei

aquae uiuae, et de porta unde est introitus eius. Seu cripta una malori, sinino

opere cooperta, sita ad pedes graduum ecclesiae sanctae memoratae semper uir-

ginis Mariae cellae suprascripti monasterij, et duabus atteguis, omnibus inuicem

coherentibus. Positas romae regione nona ubi dicitur agones. Item et terra semen-

taricia ubi dicitur vallis Generarla. Quae omnia suprascripti monasterii haereditas

esse dicebant, eodem gregorib retinente quo ordine nesciebant. lUe gregorius di-

cebat quod ursus praesbiter et' bona corum (i) genitrix, per cartam tertii generis

acquisissent a memorato monasterio, et ex parte illorum ut mos est succedebat. Sic

autem prò tali nimia altercatione magnum Inter eos accreuit litidium et uenerunt

ante domnum crescentium inclitum romanae urbis praefectum. ubi residebant iohan-

nes domini nutu summae sedis apostolicae primicerius, gregorius prior defensorum

scolae, georgius eiusdem sedis arcarius, petrus datiuus et notarius, alius petrus cum

(i) Così nel testo. Seppure non è da leggersi cius invece di corum, convien dire che qui si allude ad altri fra-

telli di Gregorio non menzionati nel documento, dal quale appar chiaro che Gregorio era figlio di Orso prete e di sua

moglie Bona.
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Icone ci iohannc nobilibus et datiuorum (i) iudicibus, leo qui uocatur curia fcmora,

et berardus gcrmanus eius, durantus a uia lata, marinus gcrmanus suprascripti

praefccti, bonizo et iohanncs germani filii franconis cresccntii gloriosi comitis,

iohannes filius georgii, iohanncs qui uocatur de antonio, thcod(jrus grànus (2)

filius cresccntii, raincrius sicco iohanncs albericus germani anastasii filii, et omnes
illustrium uirorum (3), iohanncs girardus az(j uiri magnifici germani, iohannes sabi-

ncnsis cognati eius (4), gizo qui appellatur de guallcrio, hubcrtus franco langobar-

dorum iudices, heleutherius azo filii adclberti, nobilcs sabincnscs, commoranlcs,

cacterique plurimi quorum singula nomina diccrc longum est. VA in conspectu

omnium prò suprascripto abbate aduocatus introiuit praefatus hubcrtus iudcx et

talia dixit: « Domine noster praefectè atque ordinarii siuc datiui iudices, Quaero
ego istum gregorium prò persona domnj guidonis abbatis monastcrij sanctac Mariae

cuius ego aduocatus sum, de una uidelicet domo solorala scandolicia. Seu mc-

dietatc de curte ante se in qua est puteus aquae uiuae, siue porta, atque de una
cripta maiori sinini operis. Seu terra cum duabus attegiis, nec non et terra semen-

taricia posila in campo sancii bencdicli ubi dicimus uallem cenerariam, qui per

uim omnia rctincl, nescimus quo ordine. Statini prò eodcm gregorio aduocatus

introiuit sicco illustris ingebaldi filius, et prò co respondit: « Hacc immobilia loca

quae tu quaeris, ursus praesbiter cum bona pers. (5) genitores istius gregorii per

duas chartas tertii generis acquisierunt a suprascripto monasterio sanctac Mariae, quas

ei fecit iohannes dudum abbas. Et siculi consuctudo est reliqucrunt isti eorum fìlio ».

Mox iamdictus gregorius accessit, et ambas ipsas tertii generis chartas tradidil in ma-
nus domnj gregorii primiceri) defcnsorum scolae, et relectac sunt ab co. Tunc a su-

prascripto domno prudentissimo praefecto et omnibus iudicibus repertus est quod

falsidicae essent, et a tramite ueritatis longae. Dcinde domnus pracfeclus praccepit

ut uenirent aliae charlae in quibus esset ascripta manus nominali iohannis abbatis

olim suprascripti monastcrij, quas uulgo manus coUationis dicimus, et modo uide-

bimus si ucrac sint an falsae. Ilico iuxta praeceptum domnj praefccti fecerunt, et

adduxerunt alias chartas. Sed minime assimilata erat scriptura carum. Cumquc
uidisscnt domnus praefectus et omnes ordinarij ac datiui iudices talem falsilatem,

diccre coeperunt: « Quid tu, gregori, dicis ex his charlis? » lUe respondit: « Se-

niores, uere dico quoniam falsae sunt: praecipite michi quid faciam ». Iudices dixe-

runt ut acciperet ambas chartas ipse et refutaret tam ipsam domum quam et

curticcllam minorem ad membrum illius. Siue medictatem de curie maiori et

puteum seu criplam et portam, nec non et ipsas atlegias cum terra semenlaricia,

Sed et omne lilidium. Ad suprascriptum abbatem, quod hactenus cum co habuit.

In praesenti suprascriptus gregorius caepit ambas chartas ipse, et siculi a domno
praefecto et iudicibus erat iudicalum ita rcfutauit. Mox suprascriptus primiccrius

defcnsorum tulit chartas ipsas et accepil cullrum in manu et corani omnibus in

modum crucis scissit illas. Et constiluerunt omnes unanimiter ut si idem grego-

rius uel sui haeredes, siue ab co submissa magna breuisque persona aduersus

suprascriptum monastcrium sanctac Mariae et successores suos qualibet lite exa-

minare cupicrit, sciat se composilurum iiij" auri optimi libras. Medictatem in su-

prascripto monasterio suisque successoribus, et medictatem fisco. Et post absolutam

poenam, huius indicati scrics in sua nichilominus maneat firmitate. Vnde prò futura

memoria futuroque testimonio, michi leoni scriniario sanctac romanae aecclcsiae

suprascriptus praefectus cum omnibus ordinariis et datiuis iudicibus scribere prae-

(i) Cosi nel testo. (2) Cosi nel testo. (3) Così nel testo. ()) Cosi nel testo. {>) Cosi nel testo.

8
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cepit. In qua omnes manu propria subscripserunt. In mense et indictione supra-

scripta X. ^ Crescentius domini gratia urbis romanae praefectus. ^ Cresccntins

inclitus Comes. -^lohanncs consul filius georgii. ^ lohannes dei prouidentia primi-

cerius. ^ Ego(j7gregorius domini gratia primicerius defensorum. Ego petrus

domini gratia datiuus iudex. Ego georgius dei prouidentia arcarius sanctae

apostolicae sedis. ij» Petrus dei nutu iudex. «J» Leo domini gratia datiuus iudex.

^ lohannes domini gratia datiuus iudex. ^ Farolfus domini gratia datiuus

iudex ^ Ego Hubertus iudex ibi fui. ^ Ego gualabrunus ibi fui. ^^Ego franco iudex ibi fui. HjfH -y Durantus a uia lata. ^ Marinus. ^7
^ lohannes de antonio. ) ( Leo curtabraca interfui et subscripsi. 4^ Sicco

fìlius ingibaldi. ^J» lohannes de spampino. ^ Bonizo de curte. Guido. ^ lo-

hannes de curte. ^lohannes qui p, depraesbitero o uocor a sancto

_£g curtafcmora. CK-j—o Sicco filius anastasij.y angelo. ^ lohannes.
g_

? S lohannes filius anastasii. ^ Albericus o filius anastasii.

Ego leo scriniarius sanctae romanae ecclesiae, qui supra scriptor huius

breuis, post omnium diffìnitiones seu refutationes facta (i) compleui et absolui.

dcxcj

,

Documento 659.

An. 1012.

Rogata figlia di Cre-
scenzio, consenziente
suo marito Ottaviano,
dona al Monastero la

chiesa di Santa Maria
ed alcuni beni situati

in Massa nel luogo detto
Formello.

I

N Dei nomine. Ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi, anno mil-

lesimo xi (2). TEmporibus domnj benedicti sanctissimi viij papae, In sacra-

tissima sede beati petri apostoli, et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et oddonis

comitis territori! sabinensis, Mense iulii per indictionem x. SAlubri sine ulla

dubitatione Consilio uti unumquemque suae utilitatis decet, et illa potius debemus

lucra sectari quae ad salutem animae pertinere dinoscimus, ut cum ab hac luce

suptracti fuerimus, perpetuae uitae possimus munere gratulari. Ideoque certum est

me domnam rogatam filiam crescentii bonae memoriae, una per consensum et

uoluntatem domnj octauiani uiri mei, ab hac die, propria spontanea nostraque

uoluntate, considerantes dei omnipotentis misericordiam, et prò redemptione et abso-

lutione animae domnj iohannis quondam patricii, et suprascripti uiri mei et animae

meae, hac die do, dono, cedo, trado et irrcuocabiliter largior, simulque praeclaro

animo et deuota mente offero propria uoluntate, tibi, domne guido uir uenerabilis

praesbiter et monache atque angelice abbas uenerabilis monasterii sanctae dei geni-

tricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae quod appellatur in pharpha, in

loco qui nominatur acutianus, et per te nanque in cuncta congregatione mona-
chorum dei qui nunc sunt et in eodem uenerabili monasterio intraturi sunt, uestris-

que successoribus in perpetuum. Donamus uobis aecclesiam quae aedificata est

in honore Sanctae Mariae, posita in massa in loco ubi dicitur formellus, cum
terris, uineis, pomis et arboribus suis, et cum dotis, libris, paramentis, ornamentis

et omnibus aedificiis suis, cum introitu et exitu suo. Insuper concedimus in supra-

scripto monasterio omnem terram et uineam quae sunt positae in suprascripto uoca-

bulo quomodo ipsi praesbiteri qui modo ibi habitare uidentur, uidelicet benedictus

praesbiter et monachus, et alius benedictus praesbiter et canonicus, et quantacumque
modo tenere uidentur in suprascripto uocabulo quod dicitur massa per ipsos fines

( I ) Così nel testo.

(2) Così nel testo con evidente errore, perchò Benedel/to Vili nel 10 1 1 non era ancor papa. Leggasi millesimo xij.

Molto probabilmente Gregorio di Catino copiando omise un j e forse anche l'anno del pontificato di Benedetto.
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quomodo et quantacumquc ipsi iam elicli pracsbitcri acquisicrunt, nel in antca acqui-

rerc poterint. Insuper ccjncedimus in suprascripto mona.sterio aliam tcrram et

uincam in suprascripto uocabulo. Idcst casalcm de pctruccio totum in intcgrum.

Et casalcm leonis sabinensis totiini in intetj,riiin. VA casalcm pctri de le(jne Terrario

totum in integriim, cum casis, uineis, lerris, campis, silnis, pratis, pascuis uel

pascLiitibus, pomis et arboribus suis, omnibusquc infra se et super se habentibus,

in intcgrum sic concedimus in ipso monaslericj suprascripto, prò dei omnipotenlis

amore, mcrccdcquc animae suprascripti iohannis quondam patricii, ut deus omni-

potens tribuat ei ueniam et indulgentiam in futuro die tremendi iudicii de suis delictis,

et prò anirna suprascripti uiri mei, et anima mea et nostrorum haeredum, et nenia

delictorum nostrorum, simulque prò uestris sacratissimis ac jmìs orati(jnibus quas

prò salute christianorum et nostrae animae agere non cessatis, qnatinus a piissimo

et misericordissimo domino dco nostro aliquantulum ueniam et indulgentiam acci-

pere mereamur de nostris criminibus et peccatis. Quapropter remunero et dono

uobis ut dictum est in perpetuum et concedo uobis, domne guido abba, uel suc-

cessoribus tuis et in suprascripto monasterio, ad habendum, tcncndum, possidendum

ad ius et proprietatem suprascripti monasterii, ut licentiam et potestatcm habeatis

in omnibus faciendi quaecumquc uolueritis, sicuti de aliis rebus suprascripti ucnera-

bilis monasterii. Et ncque a nobis suprascriptis donatoribus, ncque ab ullis n(;slris

haeredibus, de omnibus ut superius dictum est, uobis aliquando contradicatur. Sed

quicquid de omnibus facere uolueritis, et uendendi, donandi, commutandi in omnibus

habeatis potestatem et plaenissimam largitatem. Et si insurgentes nos suprascripti

uel nostri haeredes, de omnibus quae superius scripta sunt ab hac die causare uel

minuere aut contendere uoluerimus per qualecumque ingcnium, et ab omni homine

defendere non potuerimus aut noluerimus, tunc componamus ipsam suprascriptam

aecclesiam cum terra et uinea et omnibus infra se uel super se habentibus, duplam

et melioratanì uobis uel uestris successoribus in ipso loco restauremus, unde obliga-

mus nos et-nostros haeredes sub aestimatione qualis illa die apparuerit quando causare

uidebimur. Unde prò stabilitate uestra rogatus a suprascripta domna rogata, consentiente

'Ti suprascripto uiro suo, scripsi ego guido notarius territori! sabinensis.

^ 3^^»'^'-'' ni manus suprascripti octauiani qui in hac carta consensit.^^ 3 Signum

JL> manus suprascriptae rogatac quae, |J consentiente Jij uiro suo,

hanc cartam donationis (i) fieri rogauit.^^^ ^ Signum manus oltonis consentien-

tis. ^Signum manus crescentii consentientis. f| ^ Signum manus lotherii fìlii

attonis. ^ Signum manus azonis de maroza. 4j» Signum manus bonini fìlii

adelberti testis. ^ Ego guido notarius compleui et fìniuj.

dcxcii

IN
NOMINE Domini Dki SalvaTvjKis nostri Ihksu Christi. Ab incarnatione domini

anno millesimo xij, Mense iulii, Indictione x. Constat me siolphum filium

guidonis, hodierna die, propria, spontanea meaque bona uoluntate concam-
biasse et a praesenti die tradidisse uobis, guido uir uenerabilis abba mona-

sterii sanctae dei genitricis uirginis Mariae de acutiano territorii sabinensis, uel

posteris et successoribus uestris, ad ius et proprietatem sancti uestri monasterii esse

et permanere debeat res iuris mei quae michi euenit de meo conquisilo in loco qui

Documento ó6o.

Ao. ioti.

Siolfo flc'io di GuiJo
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(i) Nel testo i scritto con evidente orrore Jaiuitiouis.
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dicitur macerianus, uocabulo summati, infra territorium asculanum. Terrarn per

mensuram modiurum quadraginta, cum pomis et arboribus suis, et omnibus super

se habentibus in integrum et cum cursibus aquarum, habentem fìnes: A primo

latere terra sancti uestri monasterii et terra garii, A ij" latere flumen de tronto

cum ipsa aqua, A iij" latere terra quae michi remansit, et terra sancti quyrici

ascendente in terra gari, A iiij" latere frontem et rigagines, et terra quae michi

remansit ascendente in terra suprascripti uestri monasterii, ut a die praesenti

habeatis, teneatis et possideatis omnia in omnibus infra suprascriptos fìnes, et licen-

tiam et potestatem faciendi quaecumque uolueritis, et uendendi, donandi, commu-
tandi et quicquid uobis oportuerit faciendi. In quo resuscepi ego suprascriptus

siolphus a uobis, suprascripte guido abba, per consensum uestrorum monachorum,

prò hoc concambio, quod a die praesenti ad meam proprietatem habeam teneam

et possideam res iuris sancti uestri monasterii, in loco qui dicitur ipsum pcdium

de flumine, et uocabulo summati in territorio asculano. Terram et siluam per

mensuram modiorum uiginti exunata Inter duas petias habentes fìnes: A primo

latere uia quae pergit intra ipsa podia, A ij" latere fiumen de matrice ubi se

coniungit in flumine de pastina, A iij" latere flumen de matrice, A iiij" latere flu-

men de pastina. Ipsa suprascripta modiola xx cum pomis et arboribus suis et

cum ipso podio quod super ipsam terram stare uidetur et introitu et exitu suo,

omnibusque ad ipsum podium pertinentibus in integrum tantum ut a die praesenti

ad meam proprietatem et meorum haeredum habeam teneam et possideam tantum.

Pro quibus missi regis fuerunt et uos, suprascripte domne abba, cum ardoino aduo-

cato sancti uestri monasterii et ardimanno i-udice, et ex parte sancti uestri mona-
sterii ìohannes praesbitcr et monachus, et tres alii et credibiles ac boni homines

quorum fìdes admittitur. Hi sunt: petrus fìlius rainerii, adam filius dodati et helpe-

rimus filius odimundi. Isti ambulauerunt et prouiderunt et estimauerunt et renun-

tiauerunt de suprascripto concambio quod plus et melioratum fuisset ipsum quod

uos recepistis ad partem sancti uestri monasterii. Proinde exinde inter nos duas

chartas concambiationis iuxta legem scribere et firmare rogauimus ad habendum
et tenendum inuiolabiliter, ut a nullo homine uel meo herede uobis, suprascripti,

uel posteris et successoribus uestris contra-hoc concambium ire temptemus. Et

si hoc concambium inter nos mutare aut definire uoluerimus, aut unus alteri de-

fendere non potuerimus aut noluerimus, ego siolphus uel mei haeredes, aut tu,

suprascripte guido abba, uel posteri et successores tui cuius culpa claruerit, com-
ponat alteri libras auri centum, et charta ista commutationis omni tempore firma

et stabilis permaneat ut in edicti langobardorum continetur pagina. Quam nero

cartam concambiationis rogatus a suprascripto siolpho scripsi ego andreas iudex.

J» Ego siolphus in hoc concambio a me facto manu mea. Ego arduinus notarius

interfui. Ego giso manu mea. ^ Signum manus corbini testis. ^Jf Signum

manus adelberti testis. «J» Ego petrus testis fui. ^ Ego adam interfui. ^ Signum
manus helperimi qui interfui.

DI FA\IA 6i

dcxciij

I

DocuneNTo GCi.

An. 1012. (i)

N NOMiNR Domini Df.i Salvatoius nostri Ihivsu (^hkisti. Ab inciirnalionc ciusdcm

domini nostri ihcsu christi, anno millesimo xj (i). l-^t temporibus domnj bcnc-
... -, . . . . , Az/one c Farolto fi-

dicti sanctissimi vii papac. ht uiri uencrabilis lohannis aepiscopi, et crescentii gu di Adaib^no doim-.... . . .
I

•
I 1- • • "" al Monastero ak uni

et oddonis insimul comitiim territorii sabincnsis. Mense oclobns, Indictionc x . loro beni .huati in tcr-
' ' ntorio sabmvatc.

Constai nos azonem et faroUum germanos tralres, lilios adalberti, ab hac die, pro-

pria spontanea nostraqiic uoluntate, considerantes dei omnipotcntis misericordiam,

et prò rcdemptione et absolutione animarum nostrarum, propterea in liuius iujIli-

mine testamenti afììgere praeuidimus, quia quicquid prò animabus nostris iudicamus,

omni tempore fìrmum et stabile permaneat. Ideoque a praesenti die donamus

tradimus atquc concedimus et irreuocabiler largimur in uenerabili monasterio sanctac

Mariae dominae nostrae quod uocatur in j^harpha, et donino guidoni uiro uenera-

bili abbati eiusdem monasterii, suisquc successoribus. Idest terram et uineam no-

strani in territorio sabinensi in loco qui nominai ur septinianus in quo est aecclesia

santi stephani martyris. Et in monte de maialina. VA in cerquito plano. Et in

bacciano. Et in salisiano. Et ipsam roccani cum aecclesia sancti thcjmae apcjstoli

et cum ipsa pertinentia de campo longo. In istos omnes suprascriptos fines et uoca-

bula, concedimus et tradimus nos suprascripti fratres in suprascripto monasterio

et tibi, domne guido uir ucnerabilis abba, omncni nostrani pcjrtionem in integrum

quantacumque nobis cuenit ab adelberto genitore nostro et a roccia genitrice nostra

siue per qualecumque nostrum conquisitum. Et habet fnicm : A primo latcre scrimen

montis de maialina, A ij" latere riuus de atriano qui uenit in ipsam roccam quam
tenent bucco et gualafossa, A iij" latere res suprascripti monasteri) descendcntes

in riuum qui dicitur de ponticello, et per ipsum riuum uenientes in riuum de can-

cello, et per ipsum uenientes in portellam, et uenientes per ipsam uiam in riuum

qui dicitur a sancto marcello, et per ipsum riuum uenientes in res suprascripti

monasterii quas tenent filii tebaldi, A iiij" latere res suprascripti monasterii quas

tenent filii tebaldi uenientes in riuum. Infra istos fines concedimus et tradimus in

suprascripto monasterio omnem portionem nostrani in integrum, cum ipsa rocca

et cum aecclesiis, casis, uineis, tcrris, pomis et arboribus suis, et cum introitu

et cxitu suo, omnibus infra se et super se habentibus. Insuper concedimus et

tradimus in suprascripto monasterio et tibi, suprascripte domne guido uir uene-

rabilis abba, tuisque successoribus terram quam habemus in territorio sabinensi in

loco qui dicitur nieiana in quo est aecclesia sancti siluestri, habentem fines: A
primo latere uia publica, A ij" latere limite et terra domni saluatoris, A iij" latere

rigagines, A iiij" latcre terra domni saluatoris. Infra istos fines concedimus in su-

prascripto monasterio omnem portionem nostrani in integrum sicuti nobis euenit a

suprascripto genitore nostro, siue ex nostris geriiianis fratribus, siue ab aliis con-

sortibus nostris, siue ex nostro conquisilo, cum ipsa suprascripta aecclesia cum
dotis suis, et casis, uineis, terris, pomis, fructiferis uel infructiferis, omnibusque infra

se et super se habentibus, ad habcndum, tenendum et possidendum, ad ius et pro-

prietatem suprascripti uenerabilis monasterij uos uestrique successores. Et licentiani

et potestatem habeatis in omnibus facere quaccumque uolueritis, sicuti de aliis rebus

ucnerabilis suprascripti monasterij. Et obliganius nos, suprascripti azo et farulfo,

uel nostros haeredes, uobis, domne guido uir uenerabilis abba, uestrisque succes-

(1) Cosi nel testo invece di millesimo xij. Vedasi la nota al documento (oy.

(2) Indizione di settembre.
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soribus ut si aliquo tempore ipsam suprascriptam nostrani donationem causare uel

retollcre aut minuere uel foras eicere per quodlibet ingenium uel occasionem quae-

sicrimus, tam per nos quam per a nobis suppositam aut admissam personam, aut

ab omni homine defendere non potuerimus aut noluerimus, aut quamlibet causa-

tioncm centra uos uel uestros successores exinde mittere praesumpserimus, de nostro

proprio duplam et mclioratam ipsam nostram donationem uobis in ipsis suprascriptis

uocabulis per chartam restauremus sub aestimatione qualis in Illa die apparuerit

quando exinde causare uidebimur, et carta ista donationis semper habeat stabili-

tatem. Actum in sabinis. ij» Ego azo in hac carta donationis a me facta manu
mea. ^ Ego farulfus in hac carta donationis a nobis facta manu mea. 4j» Si-

gnum manus arduini. Signum manus scnioritti lìlii guinizonis tcstis. ^ Signum

manus crescenti) de lothario testis: ^ Ego franco datiuus et notarius, in hac do-

natione interfui, compleui et finiui.

Documento 662.

Al). 1013.

Giovanni prete, e Ro-
mano sno fratello e Gio-
vanni e Lea moglie di

Romano, e Martino e
sna moglie Boni/a do-
nano al Mon-istero, e
per esso agli aliati Ugo
e Guido, le chiese di
San Lorenzo e di San
Benedetto coi terreni
su cui sono edificate e
e le loro pertinenze, si-

tuate in territorio sa-
bincns; nel luogo detto
Ortelle.

dcxciiij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anho deo propitio

pontificatus domnj benedicti sanctissimi vii) papae in sacratissima sede beati petri

apostoli primo, indictione xj. Mense ianuarii, Die vj. CErtum est nos iohannem

uirum uenerabilem praesbiterum seu et romanum germanos fratres, atque

iohannem et leam uxorem suprascripti romani, seu et martinum filium petri, et

bonizam uxorem eius, hac die donasse, cessisse, tradidisse et irreuocabiliter lar-

gitos esse atque optulisse uobis, domne hugo, et tibi, domne guido, domini gratia

religiosis praesbiteris et monachis atque almificis abbatibus uenerabilis monasteri]

sanctae dei genitricis semperque uirginis, siti in comitatu sabinensi in loco qui

dicitur acutianus, et per uos in uestros postcros et in suprascripto uenerabili mo-
nasterio. In usum et salarium uestrum in perpetuum habcatis, prò omnipotentis

dei amore et uenia delictorum nostrorum, et benedicti domini gratia bonae memo-
riae praesbitcri atque cardinalis, qui in nobis omnes suas res et substantias dere-

liquit, et prò redemptione animae eius et nostrae, simulquc et prò sanctis ac sacris

orationibus uestris quas die noctuque non cessatis facere, prò redemptione animarum
nostrarum in perpetuum. Idcst tcrram et uineam nostram cum aecclesiis Sancti

laurentij et sancti benedicti quae aedificata .sunt in suprascriptis rebus, et cum pomis

et arboribus suis, omnibusque infra se et super se habentibus. Positas in territorio

sabinensi, in loco qui nominatur hortcUae. Inter afììnes: Ab uno latere barbianum

et uenientes in uiam publicam quae pergit contra azanum, A ij" latere aqua quae

uocatur campana, A iij" lenent haeredes sergij et tebaldi de tarano, A iiij" latere

riuus omni tempore aquam ducens qui discernit inter petriolum et hortellae. Infra

hos fines in intcgrum portionem nostram et in integrum portionem quae fuit su-

prascripti benedicti bonae memoriae et religiosi praesbitcri, sicuti supra legitur.

Exceptamus terram sementariciam a sole non longc a suprascripto ricco qui discernit

inter petriolum et hortellc, ut ab hac die liccntiam habeatis et potestatem in iam

dictas res et aecclcsias a pracsenti introcundi, tencndi, fruendi et in usum et sala-

rium uestrum in perpetuum habeatis ad detinendum, tam uos quam uestri posteri

in suprascripto uenerabili monasterio prò redemptione animarum nostrarum. Et non

habeatis liccntiam uos aut uestri posteri suprascriptas res et aecclcsias uendere aut

donare uel commutare per quodlibet scriptum in uUa persona magna uel parua

nisi in nobis suprascriptis aut in nostris hacrcdibus, absque uUa lite uel contentione.

Et nullo unquam tempore a nobis qui supra donatoribus ncque ab ullis nostris
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hacrcdibus, ncque ctiam ab lilla magna parua(.[iic persona a nobis submissa ali-

quam aliquando habeatis quaestionem aut caliimniam. Sed et si quaIiscLinii|Lie

persona quaestionem aut calumniam ut>bis uestrisque posteris, uel in suprascriptfj

monasterio exinde fccerit, stare nos una cum haeredibus et successoribus noslris

et defendere promittimus uobis uestrisque posteris omni tempore gratis. In quo et

iurantes dicimus per deum omnipotentem sanctaequc sedis apostolicae et dt)mnj be-

nedicti sanctissimi viij papae, hacc omnia ut superius series textus eloejuitur inuio-

labiliter conseruarc atque adimplerc promittimus. Nam, quod absit, si nos qui

supra donatores aut qualiscumque de haeredibus nostris contra u(js qui supra,

domnc hugo et guido religiosi abbates, aut uestros posteros in iam diclo uenera-

bili monasterio uel contra hanc pracsentis d(jnati(jnis thartam quam sponte fieri

rogauimus, agerc aut causare praesumpscrimus et minime defendere potucrimus et

noluerimus, tunc non solum periuri reatum incurramus, sed promittimus ncjs qui

supra compcmere uobis, suprascri]">ti almi abbates, uel uestris posteris siue in

suprascripto uenerabiii monasterio auri optimi uncias xxiiij'". Kt post poenam abso-

lutionis manentem huius donationis charta in sua permaneat firmitate. Quam
scribcndam rogauimus tebaldum datiuum et notarium. In mense et indictione

suprascripta xj. ^ Ego iohannes praesbiter in hac carta manu mea. ^ Signum

manus suprascripti romani. Seu et martini. Et leae ux(jris suprascrij^'ti romani.

Et bonizae uxoris suprascripti martini, qui hanc cartam fieri rogaucruni. «J» Si-

gnum manus baruncionis de lobo testis. ^ Signum manus iohannis de itta testis.

^ Signum manus iohannis de teudo testis. ^ Signum manus petri germanici testis.

<J» Signum manus cresccntii fìlli petri testis. «J» Ego tebaldus datiuus iudex et

notarius compleui et finiuj.

dcxcv.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu christi. Ab incarnatione eiusdem

domini anno millesimo xiij". Mense februarii, per indictionem xj. Constai nos

aifredum et iohannem germanos fratres fìlios sintarj, de ciuitate reatina, ambo
insimul pariter atque communiter, bona, spontanea, nostraque bona(i) uolun-

tate, proptcr nomen domini, uel anime nostrae remedium seu retributionem eternam,

ut a domino misericordiam recipere mereamur in aeterno iudicio, et de peccatis

nostris habeamus indulgentiam et de praeteritis malis, et accipiamus uitam aeternam

et mereamur audire uocem domini dicentis: « Venite bencdicti patris mei, possidetc

regnum quod uobis paratum est ab origine mundi ». Ideo tradimus atque conce-

dimus prò animabus nostris in monasterio Sanctae Mariae et tibi, guido humilis

abba, qui praesens esse uideris in ipso monasterio, uenerabiii loco in territorio

sabinensi ubi nominatur acutianus. Idcst aliquid de rebus proprietatis nostrae quas

habemus in territorio reatino, in loco qui nominatur campus liscus, terrae petiam

unam habentem fìnes: De una parte terra sancii monastcrii Sanctae Mariae. De
alio latere terra sancti monasterii et singulorum hominum. De alio latere finis

ipsum caput de ipso torrente, et uia quae pergit ad colondatam, A iiij- latere

terra quam adelpertus per scriptum tenet, et uenientem ad petras fixas et ad uiam

quae pergit ad gualdum nouum, modiorum uiginti et si plus est omnia in integrum.

Insuper dcdimus uobis, memorati, suptus muros ip>iiis ciuitatis, ubi dicitur unda,

Documento 663.

An. 1013.

Alfredo e Giovanni
reatini figli di Sintari
donano al Monastero
alcuni lor beni situati

in territorio reatino.

(1) Cosi nel testo.
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casalicium unum, quod iohannes praesbitcr filius (i) iam antea tenuit. De
uno latere finis uia quae pergit ad flumen. De alio latere terra et casa quam modo
tenet raino uescica, De alio latere finis ipsa casa quam bernerius piscator modo
tenet. Infra istos fines omnia quanta nobis pertinent uel pertinere debent, cum in-

troitu et exitu suo; et ipsas suprascriptas petias terrarum secus suprascriptos fines

cum pomis et arboribus suis et introitu et exitu suo in integrum omnibusque infra

se uel super se habentibus, uobis, suprascripti, concedimus ad habendum, tencndum,

ad uestram proprietatem et successorum uestrorum possidendum. In tali autem

tenore repromittimus et obligamus nos, suprascripti, et nostros haeredes, ut si de

ipsis suprascriptis rebus aliquando causare aut retoUere uel minuere aut mutare,

aut istam cartam falsare per quodlibet ingenium uel occasionem quaesierimus, aut

ab omni homine defendere non potuerimus aut noluerimus, aut quamlibet causa-

tionem contra suprascriptum monasterium Sanctae Mariae aut contra uo§ et suc-

cessores uestros exinde mittere praesumpserimus, de nostro proprio melioratas res

et suprascriptam donationem in ipso loco et consimili, et duplas, uobis et in su-

prascripto monasterio restauremus sub aestimatione bonorum hominum qualis in

illa die apparuerit quando exinde causare uidebimur. Vnde prò stabilitate no-

stra alkerium notarium scribendum rogauimus. Actum in caesonjs. ^ Signum

manus suprascripti iohannis qui hanc cartam fieri rogauit sed propter suam aegri-

tudinem manu sua scribere non potuit. Ego aifredus in hac carta a me facta

manu mea. ^ Ego campo manu mea. <J» Signum manus bonifilij tcstis. ^ Si-

gnum manus attonis testis. <J» Ego qui supra alkerius notarius compleui et finiui.

ICXCVj,

Documento 664.

An. 1013.

Giovanni figlio di Sin-
tari da Rieti, dona al

Monastero alcuni suoi
beni situati in territo-

rio reatino.

I

N NOMINE Domini Dei Sai.vatoris nostri Ihesu Chrtsti. Ab incarnatione eiusdem

domini anno millesimo xiij. Mense februarii, per indictionem xj. Constat me
iohannem filium sintari de ciuitate reatina, bona, spontanea meaque bona uolun-

tate, propter nomen domini, uel animae meae remedium seu retributionem aeter-

nam, ut a domino miscricordiam recipere mereamur et in aeterno iudicio non

simus repressi, sed habeamus indulgentiam de praeteritis malis et accipere uitam

aeternam mereamur et audire uoccm domini dicentis: « Venite benedicti patris mei,

possidcte regnum quod uobis paratum est ab origine mundi ». Ideo trado atque

concedo in monasterio beatae sanctaeque dei genitricis Mariae et uobis, Guido

humilis abba qui praescns esse uidcris, et uestris successoribus in ipso suprascripto

monasterio et uencrabili loco in territorio sabinensi in loco qui dicitur acutianus,

Aliquid de rebus proprietatis meae quas habeo in comitatu reatino et quae michi

in haereditatem eueniunt a suprascripto genitore meo uel meo conquisito. In loco

qui nominatur cozanus: Portioncm meam de ipsa suprascripta curte et de ipso

castello, et per alia loca uel uocabula, et in luniano, habentes fines: De una parte

finis riuus de dissano, et qui modo uenit in sanctum clementem et in riuum de

ussano, et in flumen mellinum, et usque ipsam curtem de petesa, et usque ca-

cumen montis. Infra istos fines omncm et in omnibus ipsam meam porfionem

quae michi ex paterno uel materno uel meo conquisito contingit. tCxcepto quan-

tum per cartam antea dedi. Insuper dedimus uobis, suprascripti, meam portionem

de ipsa curte mea de cacsonis. Excepto ipsum podium ubi ipsum castellum est

(1) Lacuna di una o due parole nel testo.
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acdificatum, et cxccpto quantum per cartam antea dcdi. Habentcm fincs: De una

parte finis iulianum quomodo uenit in flumcn mellinum et in uerticem m(jntis,

et finis suprascriptum flumen mellinum, et finis ipsam ciuitellam et uenit in su-

prascriptum flumen, et finis cacumen montis et uenit in illas ciuitellas. Infra ist(js

fines omnem et in omnibus meam portioncm. Excepto quantum superius legitur.

Omnes uero ipsas res secus suprascriptos fines, cum casis, casaliciis, terris, uinealis,

pratis, pascuis, siluis, salictis, tam in montibus quam et in planiliis, cum aquis,

aquimolis, et locis molendinis, uel decursibus aquis, pomis et arboribus suis, introitu

et exitu suo in intcgrum, omnibusque infra se uel super se habentibus. Excepto

ipsum suprascriptum castcllum quod supra exceptauimus, cum introitu et exitu suo,

qualiter superius legitur. Dono trado atque cedo prò anima mea ipsas suprascriptas

res uobis, suprascripti, et in monasterio sanctae Mariae, ad habendum, tencndum,

ad uestram proprietatem possidendum. In tali autcm tenore repromitto et obligo

me ego suprascriptus iohanncs uel meos haeredes uobis, suprascripti, uestrisquc

successoribus, ut si ipsam suprascriptam donationem aliquando causare aut retollerc,

uel minuere aut mutare aut istam cartam falsare per quodlibet ingenium uel occa-

sionem quaesicrimus, aut ab omni homine defendere non potuerimus aut noluerimus,

aut quamlibet causationem contra uos exinde mittere praesumpserimus, de meo
proprio melioratas res et suprascriptam donationem in ipsis locis et consimilibus,

et duplas uobis restauremus sub aestimatione bonorum hominum, qualis illa die

apparuerit quando exinde causare uidebimur. Vnde prò stabilitate uestra, alkerium